Devido ao fato do sinistro em tela, decorrer de acidente de trânsito, o

autor de posse de todos os documentos, requereu administrativamente o Seguro Obrigatório
DPVAT, sendo que, a seguradora, pagou, através do CONSÓRCIODAS SEGURADORAS, a
importância de R5 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinguenta centavos),
conforme comprovante em anexo.

A FENASEG, responsável pelo pagamento das indenizações, afirma que

o quantum devido deve obedecer Circular do CNSP-(CONSELHONACIONALDESEGUROSPRIVADOS),
que reduz o valor a ser pago afirmando que cada órgão tem um percentual, o que vai de encontro

[...]

2.362,50 (dois mil ;gentes e sessenta e dois reais e cinguenta centavos), como o valor

estipulado pela norma legal e pela tabela nos casos de DEBILIDADE DE MEMBRO SENTIDO OU

FUNÇÃODOMEMBROSUPERIOR,correspondeà 70% (setentapor cento) do valor total de R$
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), logo, se conclui que a Demandada, deve indenizar a

promovente no valor de R5 7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinguenta centavos),
valores estes que devem incidir juros de 1%, retroativos a data do sinistro, por trata-se de crime

de apropriação, aplicando-se a Sumula 54 do STJ, no caso em tela.

-DO VALOR DEVIDO - DPVAT:

Aélisson Cruz

Rua António Jerónimo da Casta, 125 -D, Centro, Lagoa Seca - PB,

[...]

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou

parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e

conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: Reda ão dada ela Lei n!

11.945, de 2009).(Produção de eteitosu...) ll - até RS 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e Incluído ela Lei n9 11.482
de 2007 " - grifamos

A prova do dano fora perfeitamente identificada, apreciada pela

seguradora, visto que, iá houve um pagamento administrativo, efetuado de forma a menor em

prejuízo do autor, no valor de R§ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessentae dois reais e cinguenta

[...]

nos exatos termos do Art 3°, inciso Ill da Lei 11.482/2007, Il - até RS 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais), bem como a tabela fixa o percentual de 100% (cem por cento), quando há
perda ou inutilização de membros sentido ou função, no caso em tela foi a função do MEMBRO
SUPERIOR, valor este R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta), equivalente à
70%(setenta por cento) do valor teto da indenização, e como foi pago apenas R§ 2.362,50 (dois
mil trezentos e sessentae dois reais e cinguenta centavos), deve a seguradora pagar como forma
de indenizaçãoo valor da diferença no quantum de R5 7.087,50[sete mil e oitenta e sete reais e
cinguenta centavos), retroativos a data do pagamentoa menor.

Nunca é demais ratificar que a Lei n. 6.194/74, determina o

pagamento da indenização mediante a SIMPLES ocorrência do acidente e do dano por ele

provocado, no entanto, as seguradora, dentre as quais figura a recorrente, procuram inviabilizar o

[...]

Seja a demandada condenada em honorários advocatícios em 30% sobre o valor da

condenação, mais custas processuais e demais emolumentos;

6. Finalmenterequer a gratuidade da Justiça nostermos do art. 29da Lein. 1.060/50,por ser
pobre na forma da lei;

Dá a presente causao valor de R5 7.087,50(sete mil e oitenta e sete
reais e cinguenta centavos!, para efeitos meramente fiscais.

Nestes termos,

Pede e Espera deferimento.

Lagoa Seca/PB, 24 de Março de 2015.

Dr! rc Amorim

OABIPB 14.641

QUESITOSPARAINFORMAÇÃOSOBREINVALIDEZPERMANENTE

1- O(a) autor(a) sofreu algum DANO devido ao acidente de trânsito?